

Znaczenie umowy o repatriacji z ZSRR

PRASA przyniosła szczegółowy tekst umowy między rządami polskim i radzieckim w sprawie terminu i trybu repatriacji z ZSRR osób narodowości polskiej. Znaczenie umowy polega przede wszystkim na wyjaśnieniu nieuporządkowanych dotychczas spraw związanych z repatriacją ze Związku Radzieckiego, na sejszym określeniu, komu przysługuje prawo do repatriacji, na usunięciu przeszkód, które wielu Polakom w ZSRR uniemożliwiały powrót do ojczyzny.

Wiadomo, że dotychczas prawo do repatriacji posiadali Polacy, którzy do 17 września 1939 roku mieli obywatelstwo polskie, a po wojnie nie

(Dokończenie na str. 2)



Proletariusze wszystkich krajów łąćcie się!

Głos

A
Cena 40 gr
Nakł. 41319

KOSZALIŃSKI

ORGAN KOMITETU WOJEWÓDZKIEGO PZPR

VI Sobota 30 i niedziela 31. III. 1957 r. Nr 77 (1400)

dzis:
Str. 2 — Radość na Cyprze i w Grecji po decyzji władz brytyjskich w sprawie uwolnienia Makariosa;
Str. 4 — Magazyn „Głosu”; Maskary oraz Świat w pytaniach.

Czytania
w „Głosie Tygodnia”

Str. 1 — Program i polityka;
Str. 3 — Nie samym chlebem — W. Dudinec;
Str. 4 — Złocieńciec niedziela — J. Zelezik.

Wyniki wojewódzkiego konkursu na twórczość artystyczną

Przed miesiącem informowaliśmy naszych czytelników o zamknięciu wojewódzkiego konkursu na twórczość artystyczną — zorganizowanego przez Wydział Kultury Prez. WRN w Koszalinie. Przypominamy, że konkurs obejmował dziedzinę literatury, plastyki i muzyki i brał w nim udział zarówno twórcy zawodowi jak i amatorzy. W ciągu marca pracowały jury konkursowe, powołane ze specja-

(Dokończenie na str. 2)

Zostatnie chwile

20 MARCA br. przyjechał do Warszawy na spotkanie wstępny znany radziecki kwartet smyczkowy, nową nazwą kwartetu narodowego im. Borodina.

W programie usłyszymy utwory Beethovena, Szostakowicza i Ravela. Poza Warszawę kwartet narodowy im. Borodina wystąpi w Krakowie (4 kwietnia), Poznaniu (10 kwietnia), Szczecinie (11 kwietnia), Katowicach (13 kwietnia) i Łodzi (16 kwietnia).

PRZEWODNICZĄCY Główny Komitet Kultury Młodej Generacji podpisał zarządzenie wprowadzające reorganizację aparatu GKKF. W nowej organizacji zostaje powołane zmniejszona ilość departamentów i samodzielnych wydziałów.

SPRAWA dostarczenia przez IRA Niemcom zachodniej tony broni atomowej została w zasadzie rozwiązana. Obecnie — jak twierdzą — rozmowy weszły w fazę „techniczną” tzn. że w tej chwili chodzi raczej o opracowanie szczegółów.

20 MARCA Stocznia Gdańska oddała do eksploatacji dwa supertrawery rybackie. Pierwszy z nich to 88 tonniowy typ B-10, który zakończył serię tego typu jednostek. Drugim jest supertrawer typu „B-14”, rozpoczynający nową serię statków rybackich, lepszych i nowocześniejszych, a nośności 100 ton.

DO KAIRU przyjechała polska delegacja handlowa z wieloletnim doświadczeniem w omawianiu handlu zagranicznego Czesławem Należem na czele.

Dziś rozpoczyna obrady Prezydium Światowej Rady Pokoju

BERLIN. Dziś w Berlinie rozpoczyna obrady Prezydium Światowej Rady Pokoju. Członkowie prezydium, pochodzący z najróżniejszych krajów na całym świecie obradować będą nad palącymi zagadnieniami międzynarodowymi do 1 kwietnia. Głównym tematem konferencji będzie sprawa zagrożenia pokoju światowego oraz problem Niemiec, jak również sprawa zakazu doświadczeń z bronią jądrową.

Obradom przewodniczyć ma przewodniczący Światowej Rady Pokoju Fryderyk Joliot-Curie.

Import na wozów sztucznych

Na zdjęciu: D. Pawłowa i M. Woźnińska — członkinie zespołu amatorskiego im. Majakowskiego w Soli przed próbą programu przygotowanego na eliminacje przed-festiwalowe.

PRZED VI ŚWIATOWYM FESTIWALEM MŁODZIEŻY I STUDENTÓW W MOSKWI



W porcie gdańskim rozładowano statek Polskiej Żeglugi Morskiej „Wrocław”, który przywiózł z Antwerpii 2000 ton towarów na potrzeby naszego rolnictwa.

(CAF, fot. Uklejewski)

Nawiązanie łączności fototelegraficznej między Polską a Indiami

WARSAWA. 27 bm. nawiązano bezpośrednią łączność fototelegraficzną między Polską a Indiami. Pierwszymi dokumentami, jakie przekazano tą drogą, były depesze gratulacyjne, które wraz ze swymi portretami wymienił minister łączności PRL — J. Rabinowicz oraz minister komunikacji Republiki Indii — Raj Bahadur.

Czy wiesz, że książeczka premii Powszechnej Kasy Oszczędności pomoże Ci w zdobyciu własnego samochodu.

Losowania premii w postaci samochodów osobowych krajowych i zagranicznych odbywać się będą w każdym kwartale.

Blizszych informacji udziela każdy Oddział PKO.

Wiecej oszczędzających — większe kredyty

Projekt stworzenia Związku Kas Spółdzielczych

Chłopskie fundusze na potrzeby wsi

W I KWARTALE br. wpłynęła od rolników do Zarządu Kas Spółdzielczych ogromna ilość podań o kredyty i pożyczki na budownictwo indywidualne, zakup inwentarza, maszyn itp. A jak wyglądają fundusze przydzielane przez państwo na akcje kredytową dla wsi? W roku bieżącym państwo przeznaczyło wprawdzie na krótkoterminowe kredyty dla rolnictwa prawie o 384 miliony złotych więcej niż w roku ubiegłym, ale suma ta nie pokryje zapotrzebowania.

Ażeby powiększyć fundusze kredytowe przeprowadzono, jak wiadomo, reorganizację kas spółdzielczych i zmieniono statut. Obecnie kasy spółdzielcze mają się zajmować nie tylko rozdaniem kredytów państwowych przeznaczonych dla rolnictwa, ale i gromadzić fundusze na akcje kredytową; źródłem tych funduszy mają być oszczędności oraz udziały członków kas. Zgodnie ze statutem, kasy mają prawo przeznaczać 15 proc. sum wpłacanych na rachunki bieżące oraz 40 proc. wkładów oszczędnościowych — na pożyczki.

Niestety, jak dotąd kasy nie przyjęły ani jednej złotówki w formie oszczędności od chłopów. Wiele milionów złotych „leży” bezczynnie na rachunkach państwa.

Czy młodzi otrzymają wreszcie realny program?

Egzamin wojewódzkiej organizacji ZMS

130 delegatów wybranych na konferencjach powiatowych uczestniczy w rozpoczynającej się dziś I Wojewódzkiej Konferencji ZMS. W obradach wezmą udział za prozami goście oraz przedstawiciele TKC ZMS.

KONFERENCJA ma spełnić dwa zasadnicze zadania. Opracować i zatwierdzić pozytywny program działania dla wojewódzkiej organizacji oraz dokonać wyboru stałych władz.

Na III plenum TKW powołano komisję, której zadaniem było opracowanie programu działania na podstawie wniosków młodzieży. Nie jest to już pierwsza tego rodzaju próba. Tym bardziej więc od jej powodzenia zależy będą losy Związku Młodzieży Socjalistycznej w naszym województwie.

Delegatem biorącym udział w obradach wypada życzyć, aby nie zapominali o odpowiedzialności, jaka na nich ciąży i w swoich wystąpieniach dawali wyraz stanowisku młodzieży. Należy im życzyć także, aby wybrali władze zdolne do pełnej rozmachu działalności.

M-5 zwiększają produkcję



W 1956 roku „M-5” wyprodukowały 30 silników do lokomotyw elektrycznych montowanych w PAFAWAG. W 1957 roku zakłady wyprodukują 100 silników tego typu.

Zakłady wrocławskie produkowały do niedawna jedynie generatora do 25 M. W. Obecnie opracowuje się tam konstrukcję generatorów o mocy 30 i 100 M. W.

Zakłady produkują również maszyny wyciągowe dla kopalni, specjalne silniki dla przemysłu hutniczego oraz wszelkie silniki o dużej mocy na prąd stały i zmienny.

Na zdjęciu: inż. Józef Kurto i technik Kazimierz Sarniak dokonują prób awaryjnych elektrycznych.

Naszim zdaniem

Siawy i odpowiedzialność

TEGOROCZNE siewy przebiegają w odmiennych warunkach niż w latach ubiegłych. Jesteśmy w pierwszym okresie wprowadzania w życie nowych założeń polityki rolnej — starych metod kierowania produkcją nie można już stosować (rozstrajamy się z nimi zresztą bez żalu), nowych jeszcze nie wypracowano. Dobrze, że państwowa służba rolna odciążona została od sporządzania szczegółowych sprawozdań dla instancji nadrzędnych, gorzej natomiast, że nie czuje się już ona w dostatecznym stopniu odpowiedzialną za pokierowanie kampanią. Organizujący się zaś samorząd — kółka rolnicze —

(Dokończenie na str. 2)

Dziś
Marzec
30
Sobota

Amel

...pogoda
Pochmurno, młajacami deszczu późnej przejaśnienia. Temperatura około 0 st. C. dniami do plus 5 st. C. Wiatry północno-wschodnie od 3 do 7 m na sekundę.

Termin Kongresu Związku Młodzieży Socjalistycznej ustalony na 25-27 kwietnia br.

WARSAWA. Jak dowiaduje się przedstawiciel PAP sekretariat TKC Związku Młodzieży Socjalistycznej podjął w swoim ostatnim posiedzeniu uchwałę w sprawie terminu Kongresu ZMS. Przyjmuje, że jeszcze II Plenum TKC zdecydowało, że Kongres powinien odbyć się w drugiej połowie kwietnia oraz uwzględniając aktualny stan przygotowań, a przede wszystkim niezakończoną jeszcze akcją wyboru delegatów, sekretariat ustalił, że Kongres odbędzie się w dniach 25, 26 i 27 kwietnia br.

Z kroniki dyplomatycznej

WARSAWA. 28 bm. chargé d'affaires z Republiki Indii w Polsce S. K. Roy złożył wizytę ministrowi handlu zagranicznego Witoldowi Trzczyńskiemu.

DZIEN jak codzień, osnuty przedwiosenną nudą, niebo pobrudzone ciemnymi chmurami, wiatr. Co pewien czas chmury przerzedzają się i na chwilę wychodzi słońce. Dochodzi ósma rano. Miasto budzi się z niedzielnego snu. Starsi wracają już z porannej mszy.

W domach, internatach, hotelach robotniczych z ciepłych łóżek wyskakują młodzi. Nie spiesząc się, ubierają się, myją. Bo i po cóż i do czego się spieszyć? Dzisiejsza niedziela będzie podobna do dziesiątków innych... Żadnej atrakcji nikt na dziś nie przygotował...

— Idziemy do kościoła dziewczynki?
— Chyba tak...



chłopaki naciągają na wódkę jak sterczka puszczonej. Wszyscy idą do domu na obiad. Ale — Znowu dziś obrzydliwa popołudniowa młodzieńca i starzy wyjdą

zobaczyć można te same twarze, przed każdą gospodą ci sami notoryczni panicy coś sobie gestami tłumaczą. Nie zawsze można je zrozumieć, są tak tajemnicze, że trzeba prosić o wyjaśnienie milicjanta...

Kiedy miasto otula zrazu nieśmiały, a potem zdecydowany mrok, okna jarzą się światłem elektrycznym.

Wejźmy za dziewczętami do ich domów, by zobaczyć, co robią wieczorną porą. Alicja wróciła z kina. Siedzi bokiem na łóżku i czyta... „Trędowną” — Zapomniała już o swym nieporodzeniu i z wyplekami na twarzy śledzi fabułę poszarpanej książki... Zawsze to lepsze niż nudna, przeraźliwie nudna niedziela. Lepszy jest zwykły w kinie.

Chodź, pójdźmy zobaczyć, co dziś grają dzień. Szybciej mija, bo w części wypełnia go praca. Marylka zwilżając co chwila usta językiem pisze list. — Zaraz, zaraz, a gdzie jest Zośka? — O, już wchodzi. Ma zaróżowione policzki. Zdejmuje bez słowa płaszcz, wieszka i siada na stoliku.

— Byłam z Frankiem. Do stał dziś przepustkę no i spotkałiśmy się... Fajnie było... Zegar cykając zbliża się wskaźnikami do jedenastej. W wiełu oknach światła już dawno po gasiły w innych jeszcze nie... Mieszkańcy Złocienca szykują się do snu. Razem z nimi i dziewczęta z internatu.

Zasympiając pomyślą: może na stepna niedziela będzie atrakcyjna...



Z okolicznych wiosek przyjeżdżają rolnicy. Złocieniec — zawsze to miasto. I choć dziś jest niedziela, to przecież można pogadać ze znajomymi, wypić kieliszek wódki... Zona poczeka, popilnuje koni...

— Umówiłaś się dziś z Władkiem?
— Tak — Ale nie wiem czy przyjdzie... Może go znowu



Może to właśnie Władek, z którym umówiła się Alicja na popołudniowy spacer? Jeśli nie, to w każdym razie jeden z wielu młodych ludzi, którzy lubią kieliszek...



Przyjemnie jest wyjść za miasto na daleki spacer. Szkoda tylko, że jeszcze tak zimno... z mieszkań, by iść bez celu ulicami, przystając na rogu, po rozmawiać o kłopotach, pójść do znajomych na... libację, by wieczorem, kiedy świat stanie się piękny, a ulice nabiorą cech

Fraszki
FORTUNA
Na tym etapie, Raduje oczy. Kiedy z kacykiem, Kołem się toczy.

SPRAWIEDLIWOŚĆ
A jednak zaż czas Obraca w proch i asów.

WZWYŻ
„Młodości podaj mi skrzydła!” Bez wazelli i bez mydła.

KAROL DUSZA

Na spacerze po ulicach miasteczka lub poza miastem, gdy jest nieco ciepło, schodzi całe przedpołudnie. Kiedy wreszcie głód zaczyna przypominać o sobie, idą najczęściej (te, które nie mają rodzin, a takich jest dużo) do baru mlecznego. Cza sami obiad unyją w atmosferze wesołej, innym razem każda ucieka do swoich marzeń i milczy.

— Nie wlecie co grają dziś w kinie?
— „Paryskiego Ilustrowa”. Pylam wczoraj. Nawet ładny film... Chciałabym choć raz w życiu zobaczyć ten Paryż...
— To się i pewnie nie docze kasz. — Marzenia ściętej głowy. Że ci tu w tym Złocieniec? Aristokratka, Paryż jej się zachcewa...
W porze obiadowej ulice mia



Gdy wezmę jakąś książkę lub pióro, szybko minie czas wielkoniejszych, pośpiewać pi-jacko... — Ruz się przecież ży znajdziesz się jakiś rozrywka...
Z każdego zaułka wieje nuda, za każdym skrzyżowaniem ulicy

Tekst: JANUSZ ZELEZIK
Zdjęcia: Cz. ORLOWSKI

„Głos Tygodnia” odpowiada

ZYGMUNT FLIS, TORUŃ. — Dziękujemy Wam serdecznie za nadesłany materiał „Pierwsze spotkanie z polską literaturą emigracyjną”. Nie zamieścimy go, ponieważ przed dwoma tygodniami zamieściliśmy własny artykuł o tej tematyce.

Łączymy pozdrowienia i liczymy na dalszą współpracę.

ZB. R. MIELNO — Waszego opowiadania „Zegnał Ingo” nie zamieścimy. Ma ono zasadnicze błędy w samej konstrukcji: brak zawiązania akcji, punkt kulminacyjny, zakończenie wypada błado, nie emocjonuje czytelnika. Jeżeli chcieliście pokazać dramat dwójki niedobranych ludzi, to należało pokazać czytelnikowi nie tylko ich zewnętrzne sylwetki. Radzimy Wam sięgnąć do opowiadań Jarosława Iwaszkiewicza, a zrozumiecie, gdzie tkwi Wasz błąd. Wasze opowiadanie, jego akcję można zamknąć do pokoju Ingi, ale jednocześnie pokazać co ci młodzi myślą, co czują, jakie są ich charaktery, co uzasadni dlaczego muszą się rozjeść. Zyczymy Wam powodzenia.

MARIA ZUKOWSKA, LIPKA. — Zainteresował nas Wasz list: choć nie wszystko w nim jest

dia nas jasne. Czy i Wy jesteście absolwentką takiej szkoły? Co robicie w Lipce, gdzie pracujecie? Jakle są Wasze propozycje w sprawie właściwego wykorzystania absolwentów tych szkół? Czekamy na Wasz list i serdecznie Was pozdrawiamy. (List kierujecie do „Głosu Tygodnia”).

ROMAN BUNT. — Wasze wiersze: „Moja poezja”, „Zabijcie mnie” i „Jutrenka” — prawdy wschodzi” nie nadają się do druku.

MIECZYSLAW CIESZKO, SZCZECINEK. — Fraszek nie wydrukujemy. Może macie inne?

MARIAN JEZAK, SWIDWIN. — Waszym fraszkiem brak poety. a wierszom rymu, rytmu i metafory. Nie zamieścimy.

Kramik z anekdotami

POMYLKA
Egon Friedell napisał kiedyś do „Neues Wiener Journal” felieton, w którym zacytował słowa jakiegoś Harasu, „najprzeklętszego... umysłu wszystkich czasów”. W kilka dni potem Herman Bahr w swojej kronice tygodniowej z uznaniem podkreślił przypomnienie tego nazwiska: „Harasu jest najwybitniejszym filozofem japońskim. Azjata z rasy, lecz mimo to prawdziwym Europejczykiem”.

Nazajutrz Bahr otrzymał pocztówkę od Friedella: „Na miłość boską, nie ma żadnego Harasu. To był bład drukarski — cytowałem Hamsuna...”

NAJPOPRAWNIEJ
Prosper Merimee, znakomity pisarz francuski, cieszył się dużą popularnością na dworze Napoleona III. Na nim ciążył obowiązek organizowania gier towarzyskich na zamku w Compiègne. Pewnego razu Merimee wpadł na pomysł oryginalnego dyktanda, pozabawionego najzupełniej sensu, ale rojącego się od pułapek. Księżna Metternich zrobiła 3 błędy, Peulher — 17, Dumas — 24, księżna Metternich — 42, cesarz — 43, cesarzowa — 62. Kiedy ogłoszono wyniki, Dumas zwrócił się do ambasadora Austrii:
— Księżo, kiedy postawił pan swoją kandydaturę do akademii, aby nauczyć nas ortografii?



Chodź, pójdźmy zobaczyć, co dziś grają

ROZRYWKI UMYSŁOWE

Zagadka ilustrowana



W miejsce cyfr należy wpisać odpowiednie sylaby wyrazów objaśniających znaczenie rysunków. Odszukane sylaby, czytane w kolejności liczbowej od 1 do 3, utworzą tytuł powieści.

LOGOGRYF

A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O	P	Q	R	S	T	U	V	W	X	Y	Z	
R	O	E	A	R	I	E	A	C	A	R	O	H	A	A	A	A	A	A	A	A	A	A	A	A	A	A
A	M	D	Z	E	I	P	I	U	O	V	A	T	O	Z	K	A										
C	A	R	S	Y	S	O	A	A	A	A	A	C	U	R	Y	O										
A	T	L	Z	I	C	M	N	K	L	A	A	A	A	A	A	A										

ZNACZENIE WYRAZÓW: 1. Robota, 2. Galaz, 3. Order, 4. Pochód, 5. Wrzask, 6. Władomość, 7. Obwód, 8. Rezerwa, 9. Plak, 10. Zart, 11. Trakt, 12. Orator, 13. Lek, 14. Kolor, 15. Śluzność, 16. Krewień, 17. Choroba, 18. Załty.

Rebus — (Walczwarta):
Walcz, Warta.
Szarada — Walcz, Warta.
Nagrody książkowe za prawidłowe rozwiązanie przynajmniej jednego zadania rozrywkowego wylosowali:
Barbara Słodowska, Koszarln, ul. Młyńska 54, m. 2;
Tadeusz Harbala, Karlino, ul. Bol. Chrobrego 1; Ewa Wągrowicka, Koszarln, ul. Zwycięstwa 12, m. 2; Stanisław Hrycina, PGR Płocino, pow. Wałecz; Ryszard Wróbel, Karlisz Pomorski, ul. Wolność nr 10.

Litery prawidłowo odszukanych wyrazów, wpisane do rzędu środkowego, utworzą imię i nazwisko autora powieści, której tytuł jest zaszyfrowany w zagadce ilustrowanej. Termin nadsyłania rozwiązań — 2 tygodnie.

Na kopercie prosimy zaznaczyć: „Rozrywki umysłowe”, Rozwiązanie zadań z dnia 23 lutego br.: